
Ορθή επανάληψη  

(ως προς τη γνωμάτευση  

που πρέπει να προσκομίσουν οι υποψήφιοι)  
 
 
 
 

ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ 1Κ/2024  
 

ΓΕΝΙΚΕΣ ΟΔΗΓΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΥΠΟΨΗΦΙΟΥΣ ΠΟΥ ΣΥΜΜΕΤΕΧΟΥΝ 
 ΣΤΙΣ ΑΘΛΗΤΙΚΕΣ ΚΑΙ ΨΥΧΟΤΕΧΝΙΚΕΣ ΔΟΚΙΜΑΣΙΕΣ 

για την πρόσληψη με σειρά προτεραιότητας υποψηφίων 
των κλάδων ΠΕ και ΤΕ Δημοτικής Αστυνομίας 

 
 

 
Οι Υποψήφιοι/ες που κρίθηκαν κατάλληλοι υγειονομικά από τις Επιτροπές του ΑΣΕΠ και 

περιλαμβάνονται στον συνημμένο πίνακα, καλούνται να λάβουν μέρος στις αθλητικές 

δοκιμασίες, που ορίζονται στην προκήρυξη 1Κ/2024 του Α.Σ.Ε.Π. που θα διενεργηθούν από 

Επιτροπές της Ελληνικής Αστυνομίας, στις Αθλητικές εγκαταστάσεις του Εθνικού Αθλητικού-

Προπονητικού Κέντρου Ολυμπιακού Χωριού Μαραθώνιας Διαδρομής 0 Αχαρναί Αττικής και 

ώρα 06.30 π.μ. κατά τις ημερομηνίες που ορίζονται στο συνημμένο Πρόγραμμα Δοκιμασιών 

και οι οποίες περιλαμβάνουν: 

α) Δρόμο 100 μ. σε χρόνο δεκαέξι δευτερολέπτων [16’’ (μία προσπάθεια)]. 
β) Δρόμο 1.000 μ. σε χρόνο τεσσάρων λεπτών και είκοσι δευτερολέπτων [4 και 20’’ (μία 
προσπάθεια)]. 
γ) Άλμα σε ύψος με φόρα τουλάχιστον ενός μέτρου [1.00 μ. (τρεις προσπάθειες)]. 
δ) Άλμα σε μήκος με φόρα τουλάχιστον τριών μέτρων και εξήντα εκατοστών [3,60 μ. (τρεις 
προσπάθειες)]. 
ε) Ρίψη σφαίρας (7,275 χλγ.) σε απόσταση τουλάχιστον τεσσερισήμισι μέτρων (4,50 μ.), ως μέσο 
όρο ρίψης με το δεξί και το αριστερό χέρι (τρεις προσπάθειες ανά χέρι) [παρ. 3 του άρθρου 9 του 
ν. 5003/2022(Α’ 230)]. 
 
Οι υποψήφιοι/ες πρέπει να προσκομίσουν στην αρμόδια Αθλητική Επιτροπή, πρόσφατη 
γνωμάτευση {και όχι πριν από ένα (1) μήνα από την ορισθείσα ημερομηνία της αθλητικής 
δοκιμασίας} από καρδιολόγο ιατρό ότι δεν έχουν καρδιολογικό πρόβλημα και είναι ασφαλείς να 
λάβουν μέρος στις ως άνω αθλητικές δοκιμασίες. Σε διαφορετική περίπτωση δεν μπορούν να 
εξεταστούν. 
 

Υποψήφιες οι οποίες τελούν σε κατάσταση εγκυμοσύνης, μπορούν να αποστέλλουν στο email 

dapros.kat@astynomia.gr, (α) γνωμάτευση γυναικολόγου από την οποία να προκύπτει η 

εγκυμοσύνη και η Πιθανή Ημερομηνία Τοκετού (Π.Η.Τ.), (β) αίτηση/υπεύθυνη δήλωση μόνο 

μέσω του gov.gr (για την ταυτοποίηση του υποψηφίου) που θα αιτούνται την χορήγηση 

αναβολής εξέτασης αναγράφοντας υποχρεωτικά στην αίτηση/υπεύθυνη δήλωση και την 

διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου (email) στο οποίο επιθυμούν να λάβουν την απάντηση 

επί του αιτήματος. Το αίτημα χωρίς τα ανωτέρω, δεν θα γίνεται αποδεκτό και δεν θα απαντάται.  

 

mailto:dapros.kat@astynomia.gr


Οι υποψήφιοι/ες που επιτυγχάνουν στις ως άνω αθλητικές δοκιμασίες υποβάλλονται, την 
επόμενη ημέρα, σε ψυχοτεχνικές δοκιμασίες και συνέντευξη, που θα διενεργηθούν από 
Επιτροπές της Ελληνικής Αστυνομίας στην Αστυνομική Ακαδημία, Λεωφόρος Θρακομακεδόνων 
101 Αχαρναί και ώρα 08.00 π.μ, σύμφωνα με το συνημμένο Πρόγραμμα Δοκιμασιών.  
Κατά τις ψυχοτεχνικές δοκιμασίες θα ερευνηθούν ιδίως η κρίση, η αντίληψη, η 
προσαρμοστικότητα στις μεταβαλλόμενες καταστάσεις και απαιτήσεις, ο βαθμός ετοιμότητας, η 
αυτοκυριαρχία, η συναισθηματική σταθερότητα, και η δομή της προσωπικότητάς τους [παρ. 4 
του άρθρου 9 του ν. 5003/2022(Α’ 230)]. 
 

 Το πρόγραμμα των εξετάσεων είναι δεσμευτικό για όλους/ες τους/τις υποψηφίους/ες. 

Παρέκκλιση μπορεί να υπάρξει μόνο εφόσον συντρέξει εξαιρετικό γεγονός π.χ. απεργία 

μεταφορικών μέσων, αιφνίδια σοβαρή ασθένεια κ.λπ., που οφείλει να αποδείξει 

αποκλειστικά ο/η ενδιαφερόμενος/η ενώπιον της Επιτροπής, ώστε να παρασχεθεί η 

δυνατότητα εξέτασής τους/ης σε άλλη ημερομηνία και σε κάθε περίπτωση, όμως εντός 

του καθορισθέντος χρόνου λειτουργίας των Επιτροπών, ήτοι μέχρι την 22-07-2025 οι 

Αθλητικές Επιτροπές και μέχρι την 23-07-2025 οι Ψυχοτεχνικές Επιτροπές. 

 Οι υποψήφιοι/ες κατά τη διαδικασία των δοκιμασιών οφείλουν να φέρουν μαζί τους, 
οπωσδήποτε κάθε ημέρα εξέτασης, το δελτίο αστυνομικής ταυτότητας ή της σχετικής 

προσωρινής βεβαίωσης της αρμόδιας αρχής ή των κρίσιμων σελίδων του διαβατηρίου 

(δηλ. αυτών όπου αναφέρονται ο αριθμός και τα στοιχεία ταυτότητας του κατόχου). Σε 
αντίθετη περίπτωση οι αρμόδιες Επιτροπές έχουν δικαίωμα να μη δεχθούν τους/ις 
υποψήφιους/ες για εξέταση. Σε περίπτωση απώλειας ή/και έκδοσης νέου Δελτίου 
Αστυνομικής Ταυτότητας (ΔΑΤ) οι υποψήφιοι οφείλουν να προσκομίσουν βεβαίωση 
της Αστυνομικής Αρχής με σφραγισμένη φωτογραφία, όπου θα αναγράφεται ότι έχουν 
καταθέσει τα δικαιολογητικά για την έκδοση δελτίου αστυνομικής ταυτότητας (στην 
περίπτωση που δεν έχει εκδοθεί) ή στην περίπτωση που έχει εκδοθεί νεότερο ΔΑΤ, θα 
προσκομίζεται βεβαίωση της Αστυνομικής Αρχής που θα βεβαιώνει την απώλεια του 
παλαιού ΔΑΤ και την έκδοση νέου.  

 Επιπρόσθετα, οι υποψήφιοι/ες κατά τις ψυχοτεχνικές δοκιμασίες οφείλουν να φέρουν 

γραφική ύλη, ήτοι δύο (2) λευκές σελίδες Α4, μπλε στυλό, μολύβι, γομολάστιχα και 

ξύστρα.  

 Για την Αθλητική δοκιμασία, κρίνεται σκόπιμο να φέρουν κατάλληλη ενδυμασία και 

υποδήματα της επιλογής τους και να έχουν προετοιμαστεί κατάλληλα προς αποφυγή 

τραυματισμών. Επιπλέον, να μεριμνήσουν οι ίδιοι για τον εφοδιασμό τους με 

εμφιαλωμένο νερό.  

 Επισημαίνεται ότι κατά τη διενέργεια των Αθλητικών δοκιμασιών δεν επιτρέπεται να 

φέρουν μαζί τους συσκευές κινητής τηλεφωνίας, τις οποίες θα παραδίδουν προς 

φύλαξη στο φυλάκιο εισόδου. Επιπλέον δεν θα επιτραπεί η είσοδος σε άλλα άτομα 

πέραν των υποψηφίων. Τονίζεται ότι απαγορεύεται ρητά για λόγους προστασίας των 

προσωπικών δεδομένων του συνόλου των υποψηφίων η ηχογράφηση, η βιντεοσκόπηση 

ή με οποιοδήποτε άλλο τρόπο καταγραφή μέρους ή του συνόλου των δοκιμασιών του/ης 

ίδιου/ας του/ης υποψηφίου/ας ή/και άλλων συνυποψηφίων τους. Παραβίαση των 

ανωτέρω επισύρει αποβολή του/ης υποψηφίου/ας από το χώρο διενέργειας των 

δοκιμασιών και αποβάλλεται από την περαιτέρω διαδικασία, πέραν των λοιπών έννομων 

συνεπειών.  

 Σε περίπτωση που υποψήφιος/α προσέλθει την καθορισθείσα ημέρα, αλλά με 

καθυστέρηση στις Αθλητικές δοκιμασίες, μπορεί να εξετασθεί με την προϋπόθεση ότι 

δεν έχει τελειώσει η εξέταση των υπολοίπων υποψηφίων, στις δε Ψυχοτεχνικές , θα 

αποκλείεται η συμμετοχή του/της, εφόσον ήδη έχει αρχίσει η εξέταση των υποψηφίων.  



 Σε περίπτωση που υποψήφιος/α, κατά την εξέταση του/της σε κάποιο εκ των 

αγωνισμάτων της αθλητικής δοκιμασίας, τραυματισθεί και δεν μπορεί να ολοκληρώσει 

την εξέταση υποχρεούται να το δηλώσει ενώπιον του/της Προέδρου της Επιτροπής 

Αθλητικών Δοκιμασιών, ο/η οποίος/α τον/ην παραπέμπει στον/ην παριστάμενο 

υπηρεσιακό ιατρό. Εφόσον η πάθηση-τραυματισμός βεβαιωθεί από τον/ην 

παριστάμενο/η υπηρεσιακό ιατρό, η αρμόδια Επιτροπή δύναται κατά την κρίση της να 

χορηγήσει μία φορά στον υποψήφιο/α αναβολή της εξέτασης σε άλλο χρόνο και σε 

κάθε περίπτωση εντός των χρονικών ορίων λειτουργίας της, ήτοι μέχρι την 22-07-2025. 

Η επανεξέταση των υποψηφίων, στους οποίους η αρμόδια Επιτροπή χορήγησε αναβολή 

εξέτασης, πραγματοποιείται στο σύνολο των αγωνισμάτων, δηλαδή ακόμη και σε αυτά 

στα οποία ο/η υποψήφιος/α είχε εξετασθεί και ολοκληρώσει, προ της υποβολής του 

αιτήματος αναβολής. Υποψήφιος ο οποίος αποχώρησε από το εξεταστικό κέντρο μετά 

την κρίση του ως μη ικανού σε κάποιο αγώνισμα και επανέρχεται για να δηλώσει εκ των 

υστέρων κώλυμα ή τραυματισμό , δεν δικαιούται αναβολής εξέτασης.  

 Οι Επιτροπές των εξετάσεων αποφαίνονται για τα σωματικά, ψυχικά και διανοητικά 

προσόντα των υποψηφίων σε πρώτο και τελευταίο βαθμό και οι αποφάσεις τους δεν 

υπόκεινται σε ενστάσεις.  

 Οι υποψήφιοι/ες που θα αποτύχουν στις αθλητικές δοκιμασίες χαρακτηρίζονται ΜΗ 

ΕΠΙΤΥΧΟΝΤΕΣ , και δεν συνεχίζουν στις ψυχοτεχνικές.  

 Υποψήφιοι/ες που θα παρουσιαστούν ενώπιον των Επιτροπών και θα διακόψουν σε 

οποιοδήποτε στάδιο των εξετάσεων χαρακτηρίζονται ως ΜΗ ΕΠΙΤΥΧΟΝΤΕΣ.  

 

Οι υποψήφιοι/ες πρέπει να συμμορφωθούν πλήρως με τις ανωτέρω οδηγίες, καθώς σε 

διαφορετική περίπτωση θα κριθούν μη ικανοί και θα αποκλειστούν από την περαιτέρω πορεία 

του διαγωνισμού. 


